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Äidin ylipaino ja diabetes jälkeläisen  
synnynnäisen sydänvian riskitekijöinä

Maternal diabetes and overweight and congenital heart defects in offspring
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Suomalaisessa kansallisessa rekisteritutki
muksessa todettiin äidin sairastaman tyypin 1 
diabeteksen lisäävän merkittävästi jälkeläisen 
riskiä kaikentyyppisille synnynnäisille sydän
vioille, kun taas äidin ylipaino ja lihavuus lisäsi
vät erityisesti vasemman ja oikean ulosvirtaus
kanavan ahtauman tyyppisten vikojen riskiä. 
Tutkimustulosten perusteella on todennäköis
tä, että äidin diabeteksen ja ylipainon tai liha
vuuden vaikutukset lapsen sydämen kehityk
seen ovat pääosin erilaisia.

Synnynnäinen sydänvika on yleisin synnyn
näinen rakennepoikkeama. Sellainen todetaan 
noin joka sadannella vastasyntyneellä. Sydämen 
tärkeimmät rakenteet kehittyvät ensimmäisen 
raskauskolmanneksen aikana. Äidin sairastama 
tyypin 1 diabetes on jälkeläisen synnynnäisen 
sydänvian tunnettu riskitekijä, ja hiljattain myös 
äidin ylipaino ja lihavuus on yhdistetty jälkeläisen 
lisääntyneeseen sydänvikariskiin.

Toistaiseksi kansainvälisissä julkaisuissa ei 
ole pystytty arvioimaan näitä kahta riskiteki
jää samassa tutkimusasetelmassa puutteellisten 
seurantatietojen vuoksi. Interaktioanalyysi on 
tärkeää, koska ylipaino ja diabetes esiintyvät 
usein yhdessä. Suomen kattavat kansalliset 
rekisterit mahdollistivat näiden kahden riski
tekijän tutkimisen samassa mallissa ja laajassa 
tutkimusaineistossa.

Tutkimus käsitti kaikki Suomessa vuosina 
2006–2016 syntyneet 620 751 lasta ja hei
dän äitinsä. Kansallisen rekisteritutkimuksen 
aineisto kerättiin Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen ylläpitämistä rekistereistä: syntymä

rekisteristä, epämuodostumarekisteristä ja hoi
toilmoitusrekisteristä. Lisäksi aineisto sisälsi 
tietoja Kelan ja Tilastokeskuksen rekistereistä. 
Riskiä arvioitiin monimuuttujaregression ja in
teraktioanalyysin avulla. Tutkimuksessa rapor
toitiin erityyppisten sydänvikojen esiintyvyyttä 
ja äidin terveyteen liittyviä jälkeläisen synnyn
näisen sydänvian riskitekijöitä sydänvikatyy
peittäin. Synnynnäisen sydänvian diagnoosi 
löytyi 1,7 %:lta lapsista, joten luku on hieman 
suurempi kuin aiemmissa tutkimuksissa.

Tutkimustulokset tuovat merkittävää lisätie
toa synnynnäisten sydänvikojen molekyylitason 
syntymekanismeja selvittävän tutkimuksen tu
eksi. Tutkimustuloksia voidaan myös hyödyntää 
riskiraskauksien seurannan järjestämisessä. Var
hainen ylipainon ja lihavuuden ehkäiseminen, 
diabeteksen hyvä hoito sekä erityisesti riskiryh
mään kuuluvien tulevien äitien neuvonta jo ras
kautta suunniteltaessa ovat merkittäviä työkalu
ja synnynnäisten sydänvikojen ehkäisyssä. ■
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